[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2019                                        г.Гай                                          № 996-пА
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие муниципального управления Гайского городского округа»
(Изменение: Постановление от 31.03.2020 № 332-пА,
от 09.09.2020 № 1058-пА,от 30.12.2020 № 1595-пА,

от 31.03.2021 № 331-пА, от 21.01.2022 № 68-пА,

от 08.06.2022 № 738-пА, от 26.01.2023 № 68-пА,

от 29.09.2023 № 1363-пА, от 28.03.2024 № 518-пА, от 27.12.2024 № 2198-пА, от 31.03.2025 № 412-пА)
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Гайского городского округа от 24.07.2019 № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области» п о с т а н о в л я е т: (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие муниципального управления Гайского городского округа» согласно приложению. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
2. Финансовому управлению администрации Гайского городского округа предусмотреть в бюджете расходы, связанные с выполнением программных мероприятий. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на руководителя аппарата – начальника отдела по управлению делами и организационным вопросам.

5. Постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее  01 января 2020 года.
Глава Гайского городского округа                                                         О.Ю. Папунин

                         [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Изменение: Постановление от 31.03.2020 № 332-пА,

от 09.09.2020 № 1058-пА,от 30.12.2020 № 1595-пА,

от 31.03.2021 № 331-пА, от 21.01.2022 № 68-пА,

от 08.06.2022 № 738-пА, от 26.01.2023 № 68-пА,

от 29.09.2023 № 1363-пА, от 28.03.2024 № 518-пА,

от 27.12.2024 № 2198-пА, от 31.03.2025 № 412-пА
Приложение к постановлению

администрации Гайского городского округа

от ____________ №_________

Муниципальная программа

«Комплексное развитие муниципального управления»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

1.1. Информация о состоянии сферы реализации муниципальной программы

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества определяется тем, что данный уровень власти наиболее приближен к населению, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения, им формируется и ему непосредственно подконтролен. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.

Перед органами местного самоуправления стоит задача обеспечения устойчивого развития и совершенствования местного самоуправления, направленного на эффективное решение вопросов местного значения, реализацию переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий, оказание помощи населению в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

Деятельность органов местного самоуправления протекает в условиях динамично меняющегося законодательства, множества параллельно реализуемых реформационных процессов, повышения уровня требований к результатам деятельности, в том числе, к правовому обеспечению работы.

Решение вопросов местного значения осуществляется Администрацией Гайского городского округа в рамках полномочий, определенных Уставом муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области, утвержденным решением Совета депутатов Гайского городского округа. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
Администрация Гайского городского округа  является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, Глава Гайского городского округа возглавляет её на принципах единоначалия. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
Глава Гайского городского округа является высшим должностным лицом муниципального образования  и наделяется Уставом муниципального образования Гайский городской округ собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
Программа направлена на повышение эффективности деятельности администрации Гайского городского округа по реализации своих полномочий в целях повышении качества решения вопросов местного значения, исходя из интересов муниципального образования. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА) Деятельность администрации Гайского городского округа должна способствовать удовлетворению потребности населения. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА) Недостаточная эффективность решения важных вопросов местного значения, использовании не в полной мере организационно – управленческого потенциала, противоречия между целевыми ориентирами в муниципальных программах и реальными потребностями местного населения могут вызвать неудовлетворенность населения решением многих жизненных проблем. Таким образом, ключевую роль играет администрация,  деятельность которой в значительной мере определяет эффективность функционирования округа. Безусловно, основной целью деятельности администрации Гайского городского округа является обеспечение интересов населения. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА) Таким образом, развитие системы управления является весьма важным вопросом и требует программно – целевого метода решения.

Местное самоуправление  наиболее приближенный к населению уровень власти. Конечная цель взаимодействия органов местного самоуправления и местного сообщества – создание эффективной административной структуры, позволяющей оперативно реагировать на проблемы жизнедеятельности населения.

Высшим непосредственным выражением воли населения являются выборы органов местного самоуправления. Выборы – наиболее массовая форма прямого народного волеизъявления.

Вследствие выборов образуется представительный орган местного самоуправления (Совет депутатов Гайского городского округа), через который население осуществляет местное самоуправление. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА) Глава Гайского городского округа избирается Советом депутатов Гайского городского округа в соответствии с законодательством, Уставом муниципального образования. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
Администрация Гайского городского округа (далее - администрация) исполняет переданные государственные полномочия. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА) Органы и должностные лица несут ответственность за неисполнение или не надлежащее исполнение переданных полномочий в соответствии с законодательством.

Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения администрацией создан ряд муниципальных учреждений.

Одним из важнейших инструментов повышения эффективности муниципального управления является подготовка кадров для администрации. Недостаточность необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие,  к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо сформировать систему профессионального обучения, повышения квалификации и переподготовки кадров, в том числе с использованием современных информационных технологий, проведение диспансеризации.

Реализации программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности.

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы органов местного самоуправления, является поощрением муниципальных служащих за вклад в работу и производится в соответствии с законодательством.

В соответствии с требованиями действующего законодательства  Администрацией Гайского городского округа осуществляется опубликование информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации и сети интернет. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
Официальные опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в соответствии с установленным законодательством порядком их официального опубликования.

В соответствии с Уставом муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области официальным опубликованием муниципальных правовых актов является публикация их полного текста в печатных средствах массовой информации в газетах «Гайская новь» и «Гайская новь. Официальный выпуск». (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)  Порядок опубликования регламентируется Положением об опубликовании (обнародовании) муниципальных правовых актов, утвержденным Советом депутатов Гайского городского округа. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
1.2. Описание приоритетов и целей реализации программа

Приоритетами политики в сфере развития муниципального управления в Гайском городском округе являются: (в редакции постановление от 31.03.2025                № 412-пА)
- совершенствование системы муниципального управления;

- повышение эффективности и информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления.

Целью реализацией программы является защита прав и свобод человека и гражданина, общественных интересов, а так же повышение доверия населению к органам местного самоуправления Гайского городского округа. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)
2. Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы)(в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)

	Администрация Гайского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	Этап I: 2020 – 2022 г.

Этап II: 2023 – 2030 г.

	Цель муниципальной программы (комплексной программы)(в редакции постановление от 31.03.2025 № 412-пА)

	Цель 1 «Защита прав и свобод человека и гражданина общественных интересов, а так же повышение доверия населения к органам местного самоуправления Гайского муниципального округа».

	Направления (при необходимости) (в редакции постановление от 31.03.2025  № 412-пА)

	Направление 1 «Повышение эффективности деятельности администрации Гайского муниципального округа».

Направление 2 «Цифровая экономика».

Направление 3 «Обеспечение деятельности администрации Гайского муниципального округа».

Направление 4 «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании Гайский муниципальный округ».

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации
(Изменение: Постановление от 28.03.2024 № 518-пА, от 31.03.2025 № 412-пА)

	Объем бюджетных ассигнований всего:

1 032 683 883,75 рублей

2020 год –  77 416 851,79 рублей

2021 год –  83 282 370,33 рублей

2022 год –  87 247 348,03 рублей

2023 год –  99 444 346,38 рублей

2024 год – 119 098 103,55 рублей

2025 год – 122 423 223,67 рублей

2026 год – 112 297 120,00 рублей

2027 год – 111 405 020,00 рублей

2028 год – 73 356 500,00 рублей

2029 год – 73 356 500,00 рублей

2030 год – 73 356 500,00 рублей

	Связь с комплексной программой
	-